
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-TEC - AREA TECNICA -LLPP

DETERMINAZIONE

Num.: 524 Data: 20/04/2020

OGGETTO ; affidamento ed impegno di spesa per il corso on line organizzato dalla
CaldarinieAssociati dal titolo “Gare e contratti di appalti e concessioni
- la gestione ai tempi del covid -19”;

a a a

******************
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto il D.Lgs. n. 50/2016;
Visto lo Statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale sui contratti;
Visto il regolamento comunale per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi in economia;
Visti:- L’articolo 163 del decreto legislativo n°267/2000; - Il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria
(all.4/2 al d.Lgs. 115/2011); i quali disciplinano le modalità e i limiti dell’esercizio provvisorio;

Premesso che:
- con delibera di Consiglio Comunale n. 19 in data 15.05.2019, esecutiva, è stato approvato il Documento Unico di

Programmazione (DUP) per il periodo 2019/2021;
- con delibera di Consiglio Comunale n. 20 in data 15.05.2019, esecutiva, e successive modificazioni ed integrazioni è stato

approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2019/2021;
- con delibera della Giunta Comunale n. 3 del 29.01.2020, esecutiva, sono stati approvati i budget finanziari e la relativa
attribuzione per la gestione in esercizio provvisorio;

Considerato che tra gli obiettivi principali dell’Ente si annoverano un’adeguata formazione e aggiornamento normativo dei
dipendenti;

Visto il corso on line organizzato dalla Caldarini&Associati, società che organizza corsi e seminari e che si contraddistingue per la
qualità dei docenti, l’efficacia delle metodologie formative e la cura dei materiali didattici, avente ad oggetto “Gare e contratti di
appalti e concessioni - la gestione ai tempi del covid -19”;

Visto altresì il seguente programma del corso:

Gli interventi sul codice dei contratti pubblici e le deroghe espresse
 Analisi del quadro normativo scaturente dalla normativa d’emergenza

Le procedure di appalto in corso o da bandire/affidare
 La sospensione dei termini prevista dalla decretazione d’emergenza
 Le interpretazioni
- La circolare del MIT
- La nota di lettura di ANCI
 Le scelte e le valutazioni da fare



- tipologia di procedura in corso e stato della stessa
- utilizzo delle piattaforme telematiche
- avvio di nuove procedure
- proroghe di validità e sospensioni nella verifica dei requisitilo stand still e la stipula dei contratti
 La applicazione dell’istituto della c.d. proroga tecnica
 La sospensione dei termini di ANAC

I contratti in corso di esecuzione
 I contratti che possono proseguire nella loro esecuzione – Adempimenti e accorgimenti
 I contratti di cui va sospesa l’esecuzione
 l’applicazione dell’articolo 107 del codice dei contratti – Chi /Come
 la gestione della post sospensione – l’applicazione dell’articolo 106 del codice dei contratti
 L’esimente civilistica per ritardi e inadempimenti

Gli affidamenti “ d’urgenza”
 La comunicazione della Commissione Europea
- L’applicazione degli strumenti del codice : Articolo 63 e articolo 163;
 Gli affidamenti sottosoglia e le regole ordinarie

Dato atto che:
 la quota di iscrizione per partecipante è pari ad € 120,00 esente IVA, ai sensi dell'art. 10, D.P.R. n. 633/72 (e

successive modificazioni) e applicazione del bollo di € 2,00;
 che i dipendenti che parteciperanno al corso che si terra in data 23.04.2020 dalle ore 09.30 alle ore 12.30 sono:

- Ing. Gian Luca Lilliu Responsabile area Tecnica LL.PP. Tecnico ;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste” e sul cap. 10610015 denominato “FORMAZIONE PROFESSIONALE
SETTORE TECNICO del bilancio;

Dato atto che il Cig attribuito al seguente servizio è ZB12CBADFA:

Richiamato, l’articolo 163 – comma 2 – del T.U.EE.LL., che fissa le disposizioni relative all’esercizio provvisorio e alla gestione
provvisoria, e in particolare stabilisce che: “Nel corso della gestione provvisoria l'ente può assumere solo obbligazioni derivanti da
provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati
danni patrimoniali certi e gravi all'ente. Nel corso della gestione provvisoria l'ente può disporre pagamenti solo per l'assolvimento
delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali
tassativamente regolati dalla legge, per le spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed in
particolare, per le sole operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente”;

DETERMINA
di prendere atto della premessa che è parte integrante sostanziale del presente provvedimento;
di iscrivere al corso di formazione on line dal titolo “Gare e contratti di appalti e concessioni - la gestione ai tempi del covid
-19” organizzato dalla Caldarini&Associati, con sede in via Martiri di Cervarolo, 30 42122 Reggio Emilia c.f/P.Iva: 02365460357
per il giorno 23.04.2020 il dipendente:

- Ing. Gian Luca Lilliu Responsabile area Tecnica LL.PP. Tecnico ;

di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le
seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono
esigibili:

€ 122,00 sul cap. 10610015 denominato “FORMAZIONE PROFESSIONALE SETTORE TECNICO -2020 in favore della
società Caldarini&Associati, con sede in via Martiri di Cervarolo, 30 42122 Reggio Emilia c.f/P.Iva: 02365460357;

1) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il seguente programma dei
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

 Esigibilità dell'obbligazione in scadenza al 31.12.2020
 Scadenza pagamento contributo 31.12.20

4) di dare atto che non essendo ancora stato approvato il bilancio alla data odierna, l’Ente si trova in esercizio provvisorio e
che pertanto la spesa impegnata con il presente non rientra nei limiti dei dodicesimi;

5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma
1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del



responsabile del servizio;
6) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dal

relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

7) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui alD.Lgs.n.33/2013; 8)
di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è Ing. Gian Luca Lilliu;

8) di attestare la compatibilità monetaria alla data odierna;
9) di dare atto che la scadenza dell’obbligazione è fissata al 31/12/2020 - di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio

Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
10) di dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, sul

profilo internet del Comune, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29
del D. Lgs. n. 50/2016 per la durata di 15 giorni;

L'ISTRUTTORE
LILLIU GIANLUCA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
LILLIU GIANLUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 17/04/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-TEC - AREA TECNICA -LLPP

LILLIU GIANLUCA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
1.03.02.04.004 01.06 10610015 2020 N. 658 € 122,00

a

Data: 20/04/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 22/04/2020 al 07/05/2020

Data, 22/04/2020
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

ESPIS GIANNA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


